南知多町シルバー通信第 29－2号

 1 / 4

南知多町シルバー通信 第２９－２号

発 行 者
公益社団法人 南知多町シルバー人材センター

知多郡南知多町大字豊浜字須佐ヶ丘１  電話 65－2860  FAX 65－2913

発 行 日 平成３０年２月１日

会 員 数 １２５名（男性９１名・女性３４名）Ｈ29.12 現在

新年あいさつ

新年あけましておめでとうございます。会員の皆様には、健やかに新年をお迎えに

なられたことをお慶び申し上げます。

また、シルバー業務に、ご理解とご協力感謝申し上げます。

さて、新年を迎え、ようやく除草業務は一段落しましたが、剪定業務が未だお客様

を待たせているところであります。

会員数も少しずつ増加しておりますが、会員の皆様方が望まれる仕事が多くありま

せん、何でもやってみたい方はご一報ください。

今年も、会員の皆様から親しまれ、お客様から信頼されるシルバー人材センターを

目指して役員一同努力していきます。

会員の皆様方のご多幸、ご健康を心からお祈り申し上げ、新年のごあいさつとさせ

ていただきます。

本年もよろしくお願い申し上げます。

会 長 日比 忠男

理 事 相川 富雄  理 事 林 つね子  理 事 戸田 昌克

理 事 内田 守保  理 事 山下 繁男  理 事 石黒 惣一

理 事 大澄 克好  理 事 荒井 まさゑ

理 事 柴田 幸員（町厚生部長） 理 事 石堂 和重（事務局長）

監 事 大岩  旭  監 事 平山 兵惠

１.平成２９年度定例理事会開催

第３回定例理事会

○開催日時

日  時 平成２９年９月１１日(月) 午後２時から午後２時３０分

場  所 南知多ＪＡ会館 中会議室

出席理事 ８名（定足数７名）

出席監事 ２名

○審議された議事及び採決結果

報告第１号 新規加入会員について

以上の１件が報告されました。

第４回定例理事会

○開催日時

南知多町シルバー通信第 29－2号

 2 / 4

日  時 平成２９年１１月１３日(月) 午後２時から午後２時４０分

場  所 南知多ＪＡ会館 中会議室

出席理事 ８名（定足数７名） 出席監事 ２名

○審議された議事及び採決結果

第１号議案 平成２９年度収支補正予算(第２号)について

第２号議案 配分金規約第５条の配分金見積基準の改正について

以上の２議案が全員異議なく原案のとおり承認されました。

第５回定例理事会

○開催日時

日  時 平成３０年１月１６日(火) 午後１時 55 分から午後２時 40 分

場  所 南知多ＪＡ会館 中会議室

出席理事 ９名（定足数７名） 出席監事 １名

○審議された議事及び採決結果

第１号議案 個人情報保護方針について

第２号議案 個人情報の保護に関する規程の一部改正について

第３号議案 職員給与規程の一部改正について

第４号議案 職員給与規程の一部改正について(その 2)

以上の４議案が全員異議なく原案のとおり承認されました。

２.平成２９年度定例会計監査会開催

監事による業務監査及び会計監査を日比忠男会長立会の元、実施事業の報告及

び会計帳票並びに関係書類の監査を行い、異議ないことを確認しました。

第２回会計監査

日  時 平成２９年８月８日(火) 午前９時 30 分から午前 10 時

場  所 南知多ＪＡ会館 応接室

出 席 者 大岩旭監事、平山兵惠監事、日比忠男会長、石堂和重事務局長

会計監査 平成２９年４・５・６月分

第３回会計監査

日  時 平成２９年１１月７日(火) 午前９時 30 分から午前 10 時

場  所 南知多ＪＡ会館 応接室

出 席 者 平山監事、日比会長、石堂事務局長

会計監査 平成２９年７・８・９月分

３．平成２９年度 愛知県シルバー人材センター事業推進交流大会

○開催日時 平成２９年１０月２３日(月)名古屋市高年大学鯱城学園鯱城ホール

で表彰される予定であったが、台風の暴風警報発令で中止のため事務所

にて代理表彰しました。

受 賞 者 ７名

・県知事表彰（３名）

長寿会員表彰(５年以上・80 歳以上・年間 80 日以上就業) 奥村 正一さん

南知多町シルバー通信第 29－2号

 3 / 4

模範会員表彰(10 年以上在籍・年間 80 日以上就業)

大岩 弘明さん、須藤 慶哉さん

・連合会長表彰（４名）

優秀役員表彰(５年以上在籍) 戸田 昌克さん、大岩 旭さん

模範会員表彰(５年以上在籍、年間 80 日以上就業)

辻 政二さん、若浦 鈴子さん

表彰されました皆様おめでとうございます。

４．平成２９年度 ボランティア活動

○開催日時

日  時 平成２８年１２月７日(水) 午前９時から午前 11 時 30 分

場  所 南知多ＪＡ会館敷地

出 席 者 ２３名(男 21 名・女２名うち事務局２名)

毎年１回地域のためにボランティア

活動を行っています。今年も、南知多町

シルバー人材センター事務所のある「南

知多ＪＡ会館敷地」の剪定、道路法面・

敷地の草刈及びゴミ拾いを行いました。

好天に恵まれ、日ごろお世話になってい

ることと会議等で利用する町民皆様の

ために行った作業です。参加頂きました

会員の皆様大変きれいになりお疲れさ

まです。ありがとうございました。

来年は多数の参加者を希望します。

５.新会員紹介

（内海地区６人）山下みちるさん、白木ゐ貴乃さん、樋口和馨子さん、

五十嵐孝さん、磯部清晴さん、富国令子さん

（豊浜地区２人）松本秀子さん、土屋文子さん

（片名地区１人）岡田繁正さん

これからは、センターの会員として就業して頂きますので、よろしくお願いい

たします。

６．会員紹介

 （１）草刈班（12 人）班長 石黒惣一

辻 政二、田中錬太郎、奥村正一、山本徳男、山本二三男、大岩三平、

小杉昇司、林 誠、山本正道、山本 勝、鈴木慶治郎、

（２）剪定班（５人）班長 戸田昌克

清水郁雄、大岩浩志、榎本博夫、五十嵐 孝、

南知多町シルバー通信第 29－2号

 4 / 4

（３）あいち知多農協内海営農センター

（土日祝日勤務；４人）

釘村富雄、山下勝光、内田守保、

中村久男

７．平成 30年度前期の仕事案内

下記の仕事を希望する方はご連絡頂けば、発

注があった場合に声を掛けます。

(１) 草刈(草刈機)・・・７時間/日

(２) 草取り(手取り）・・・４時間/日

 (３) 庭木剪定・・・７時間/日

(４) 剪定手伝い(切枝収集)・・・３時間/日

(５) 室内清掃・・・２時間×１回/週  (６) 駐車場管理・・・随時

(７) 農作業・・・随時  (８) 空き家管理・・・随時

(９) 役場及びあい寿の丘宿直(定額料金) 15.5 時間(17:00-8:30)×３日/週

(10) 家事支援事業 高齢者世帯などの日常生活を応援するための業務です

現在、会員を募集しています、希望者を紹介してください。

入会者 年会費 １,０００円 町内に居住する６０歳以上の方

メモ；【篠島大名行列】１月３・４日に篠島海水浴場で行われる、篠島の正月を飾

る大名行列は、全国的にも珍しい神渡り神事です。八王子社の「オジンジキサマ」

と呼ばれる男の神様が、神明神社に祀られている女の神様のところへ一夜だけ渡ら

れます。３日の夕刻、島の灯りが 30 分間、すべて消されます。オジンジキサマが

八王子社から神明神社へ渡られる時間です。この「オワタリ」の様子を見ることは、

昔から固く禁じられています。４日は本祭りで、午後１時過ぎに大名行列を従えて、

神明神社から八王子社へオジンジキサマを送ります。（南知多町観光協会ＨＰより）

【師崎左義長まつり】１月の第４日曜日に無病息災や大漁を願い行なわれる祭り。

師崎地区５箇所で行われ、大漁祈願をかけた大幟を立て、正月飾りやお札といっし

ょに焼き尽くしていく（どんと焼き）。この大幟は、和紙で作られ、長さ 10m、幅

3m の大きなもので大漁を祈った判じ物（はんじもの）が書かれている。大幟の横

には、地区の家々から持ち寄った正月飾りが積み上げられている。地区の総代役は

それらに火をつける。正月飾りの山は勢いよく燃え上がり、煙は空高く上がってい

く。大幟は風と火と煙にあおられて大きくはためく。そして、大幟は、ふんどし姿

の若衆の掛け声とともに正月飾りの山の上に倒され、火の粉が大きく散ると同時に

大幟に火がつき燃え上がっていく。火のついた大幟が倒され、また起こされたりし

て、あたり一面は炎と煙でいっぱいになり、大幟も激しく燃え上がる。今年の大漁

を祈る漁師の心意気が見物している人たちの胸にひしひしと伝わってくる。（南知

多町観光協会ＨＰより）

平成３０年は戌年です、当センターの役員及び会員の皆様の頑張りが商売繁盛に

繋がります。健康で元気で頑張りましょう。